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ÚVOD

Analýza obsahu učebnice dějepisu je provedena pod zorným úhlem křesťanství.

Zkoumáno je, jak autoři učebnice dějepisu nakládali s křesťanskou tématikou, do jaké míry

o tomto tématu informovali prostřednictvím učebnice studenty.

Při vypracování analýzy bylo nejprve nutno zvolit metodu a tím i kritéria, kterými

se bude učebnice hodnotit. Touto problematikou se zabývá první část práce. Posléze byl

zkoumán obsah učiva kvantitativně, ale i kvalitativně. To znamená, v jakém poměru je

objem křesťanské tématiky s celkovým historickým objemem, respektive obsahem

učebnice, v jakém smyslu se o křesťanství v učebnici píše. Výsledky byly zpracovány

pomocí tabulky, která co do závěrů je strohá, ale její pracnost a vypovídací hodnota je

v tomto směru zásadní. Díky tomuto postupu byl odkrýván i obsah, o kterém pojednává

třetí část práce, který se odráží v komentáři. Závěr práce vyhodnocuje zpracované

informace.

Než jsme přistoupili k samotnému posuzování učebnice, ujasnili jsme si, co je

cílem výuky dějepisu a do jaké míry by měl o křesťanství informovat. První kapitola se

zabývá významem dějepisu na školách. Následuje kapitola, která přibližuje posuzovanou

učebnici a vypovídá o autorech učebnice.

Aby byl historický pohled ucelený, bylo hodnoceno i to, co se v učebnici dějepisu

neobjevilo, ale přesto je to pro křesťanství důležité či dokonce zásadní.

Při této práci vyvstává otázka, proč se zabývat takovým rozborem. Důvodem je,

získat obraz o tom, co se studenti ve školách v kontextu s dějepisem dozvídají

o křesťanství, potažmo o církvi.

Závěr práce shrnuje poznatky a snaží se dostat je do kontextu s realitou. Tedy co si

studenti skutečně ze školy odnášejí, se asi nedovíme pomocí zkoumání učebnice. Hodně

záleží také na osobnosti učitele, co je pro něj důležité, jaké vyznává hodnoty, na co klade

důraz. Tato práce přinese obraz o úrovni učebnice s ohledem na křesťanství a tím také

obraz o tom, jaké informace se dostávají ke studentům. Hodiny dějepisu nejsou hodinami

náboženství, proto na učebnici dějepisu nejsou kladeny takovéto požadavky. Avšak

historická informace má svůj veliký význam pro utváření názorů a pohledů jak

6

na historické děje, tak i na současnost, ale i budoucnost. Je tedy důležité se touto otázkou

zabývat a po poznání situace se snažit mít na utváření vyváženého a objektivního pohledu

nadále pozitivní vliv.
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1 VÝZNAM A VÝUKA DĚJEPISU NA ŠKOLÁCH

Význam dějepisu pro studenty spočívá v rozvoji osobnosti studenta, přenosu

zkušeností do současnosti, vytvoření si nadhledu s jasným a uceleným názorem na historii,

aby vycházející současnost z těchto zkušeností a odkazu historie mohla čerpat. Má vést

k poznání, které vede k toleranci a utváření hodnotového systému.

Při své promluvě ke dvacetiletému výročí pádu Berlínské zdi (citace z rádia Vaticana)

„Papež se pozastavil právě u těch hodnot, z nichž se Evropa zrodila a které byly gravitační

silou, jež přitáhla k jádru zakladatelských zemí ostatní národy. Tyto hodnoty jsou plodem

dlouhých a složitých dějin, v nichž – to nikdo nemůže popřít – hrálo křesťanství hlavní roli.

Stejná důstojnost všech lidských bytostí, náboženská svoboda jako základ všech ostatních

občanských svobod, mír jako rozhodující prvek společného dobra a lidský rozvoj jako Boží

povolání - to jsou ústřední prvky křesťanského Zjevení, které stále utvářejí evropskou

civilizaci.“1 Papež právě na tyto hodnoty poukazuje a vidí v historii a v křesťanském

hledisku základ a budoucnost pro život EU. Naše hodnocení v úhlu křesťanských hodnot

má právě tuto perspektivu odrážet a zviditelnit ji natolik, aby nebyla zatajována nebo

překrucována v přenosu dalším generacím, tedy na školách studentům, ke kterým se

v rámci dějepisu tyto informace dostávají.

1.1 Pohled Rady Evropy

Rada Evropy se k této problematice vyjadřuje, jak o tom informuje Jan Boněk

v článku Rada Evropy a moderní výuka dějepisu prostřednictvím internetového portálu

ministerstva školství v rámci RVP (Rámcový vzdělávací program). V tomto referátu se

rozepisuje k tomuto tématu takto: „K zásadní formulaci společných cílů, v souvislosti

s významem výuky historie, dospěly hlavy států a vlád členských zemí Rady Evropy

na summitech ve Vídni (1993) a Štrasburku (1997), kde byly vyjádřeny požadavky

na nutnost posílení vzájemného porozumění a důvěry mezi národy především

prostřednictvím osnov pro výuku dějepisu. Tyto cíle mají vykořenit předsudky a zdůraznit

pozitivní vzájemné vlivy, kterými na sebe během historického vývoje Evropy působily různé

země, náboženství a myšlenkové proudy. S cíly Rady Evropy v této oblasti je pak dále

1 BENEDIKT XVI.: EU je původně projektem křesťanské inspirace, http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=11924,
(18.10.2009).
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naprosto neslučitelné jakékoliv ideologické překrucování a tendenční upravování dějin.“2

Z toho vyplývá, že objektivní informovanost o historii, která se též dotýká jak kultury tak

i náboženství, je naléhavou realitou. Článek dále obsahuje cíle, které si Rada Evropy

v tomto směru vytyčila. Dále jsou citovány a uvedeny i navržené cíle: „Je důležité vést

žáky k tomu, že učení se historii není jen shromažďování faktů, ale že se jedná o cenný

zdroj informací, o formování postojů, které nám pomáhají dávat odpovědi na naléhavé

otázky současnosti.

Cíle:

• Chránit lidská práva a zákonnost ve všech členských státech.

• Upevňovat demokratickou stabilitu v Evropě podporováním politických, právních

a ústavních reforem na národní, regionální a místní úrovni.

• Vyhledávat řešení problémů diskriminace menšin, nesnášenlivosti, klonování lidí,

obchodu s drogami, terorismu, korupce a organizovaného zločinu.

• Podporovat rozvoj evropské kulturní identity se zvláštním důrazem na vzdělávání.

• Podporovat sociální soudržnost a sociální práva.“3

Je zřejmé, že tyto cíle daleko přesahují obor pouhé informovanosti o historických

událostech, o tom co bylo, ale výrazně se snaží zasahovat do rozvoje jedince, utváření jeho

postojů a hodnot.

Na tyto hodnoty, které mají kontinuální vztah k historii, bylo poukazováno, když

Benedikt XVI. při letošní pastorační návštěvě České republiky v souvislosti s oslavami

svatého Václava mimo jiné hovořil o tom, že Evropa je náš domov, a tento domov má svou

historii, na které stojí nejen současnost, ale i budoucnost.

1.2 Instruktáž metodického portálu RVP ZV

Dagmar Hudcová v instruktáži metodického portálu Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání (dále RVP ZV) se zabývá pojetím oboru dějepis v rámci

RVP ZV. Mimo jiné uvádí k tématu Nejstarší civilizace, kořeny evropské kultury

„…Kultura je zde chápána v nejširším smyslu slova, tj. jako civilizace. Pečlivě je třeba

2 BOŇEK Jan: Rada: Evropy a moderní výuka dějepisu,
http://www.rvp.cz/clanek/226/269, (7.6.2009).
3 Tamtéž.
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uvážit, co všechno zařadíme pod tento pojem. Prezentace kořenů evropské civilizace

a prostředí, v nichž vznikala a rozvíjela se, tvoří jádro tohoto tematického celku.“4

Z těchto dokumentů vyplývá, že náboženství hraje v historii důležitou roli a není

možné ho opomíjet z ideových a tendenčních důvodů, jako tomu bylo například u nás

za totality. Škody tímto napáchané na předešlých generacích se mohou právě projevit

v budoucnosti, kde pak může docházet k deficitu vědění o klíčových událostech

a neuvědomování si kořenů, ze kterých vzešla naše civilizace i nemožnost vytyčení si

směru cesty, kterým se ubírat, neboť pak může dojít k dezorientaci a neschopnosti poznání,

kam patříme a kam směřujeme. Nemluvě o manipulaci s historickými fakty a to

i ve smyslu zatajování těchto faktů, neboť toto vede k nedozírným škodám, jelikož pravda

osvobozuje jak člověka samotného tak i celé národy.


[…]


v Evropě 21. století, Doporučení Rec (2001) 15 o výuce dějepisu v Evropě 21. století

přijaté Výborem ministrů dne 31. října 2001 na 771. zasedání zástupců ministrů.

Dopodrobna je v něm rozebráno jak při výuce dějepisu postupovat a na co se zaměřit, aby

byla výuka dějepisu efektivní. Kladen je velký důraz na nepřekrucování dějin a cíle,

ke kterým výuka dějepisu směřuje a na způsob výuky, na metody, aby výuka byla

interaktivní a efektivní. Je kladen i důraz na proškolení pedagogů v rámci výuky dějepisu

20. století v jihovýchodním bloku, a na vypracování nových učebnic.165

165 RADA EVROPY MINISTRŮ: Doporučení Rady Evropy o výuce dějepisu v Evropě v 21. století,
http://www.msmt.cz/vzdelavani/doporuceni-rady-evropy-o-vyuce-dejepisu-v-evrope-21-stoleti, (29.1.2010).
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ZÁVĚR

K hodnocení učebnic dějepisu byla použita precizní metoda, která zkoumala text

a ilustrace pomocí tří kategorií negativní, pozitivní a neutrální. Zpracovala a zhodnotila

veškerý text i ilustrace, což bylo promítnuto do tabulek. Nejprve byly skrze analýzu

vypracovány čtyři podrobné tabulky, které nejsou v této práci uvedeny. Byla v nich

zanesena každá strana v učebnici a vyhodnocena, jedná se tedy o velmi obsažné tabulky

s počtem řádků odpovídajícím počtu stran v dílech jednotlivých učebnic, což je přibližně

šest set řádků. Každá ze čtyř tabulek byla vyhodnocena, bylo rozhodnuto, že pro názornou

demonstraci bude vypočítán procentuální počet všech zkoumaných hodnot. Tyto závěry

byly pak zpracovány do této práce a jsou uvedeny v příslušných tabulkách, které se

vztahují k jednotlivým dílům učebnice. Celkové hodnocení, výsledná tabulka a závěry jsou

uvedeny v samostatné kapitole s poukazem na komentáře.

Výsledek analýzy, který byl proveden tímto způsobem není možné zatím porovnat

s jinými učebnicemi, ale přesto závěry této analýzy přinášejí podrobné informace o obsahu

křesťanství v této učebnici a o jeho poměru k celku.

Komentáře k tabulkám konkrétně řeší či hodnotí více do hloubky text i ilustrace,

jsou významným přínosem pro analýzu. Nepřináší však stručný a výstižný závěr jako čísla

uvedená v tabulce. K hodnocení textu bylo použito odborných knih a byla snaha také

vypíchnout, co v učebnici nebylo uvedeno. Tak jak byl kladen požadavek na tuto analýzu.

Srovnávací metoda byla provedena jak s obdobnými učebnicemi dějepisu, tak s knihami

renomovaných historiků.

Z komentářů k tabulkám vyplývá, že je velmi alarmující a nedostatečný objem

učiva uvedený k počátku českých dějin. Zavádějící se jeví text k počátkům dějin. Linie,

která poukazuje na tmářský postoj víry je pro učebnici nepřípustná, prolíná se třemi díly

učebnice. Pozitivní se jeví, že není dále rozdmýcháván rozbroj mezi katolíky a ostatními

církvemi, ale na druhou stranu je zřejmé, že není zastáván postoj katolické strany, spíše

naopak. V posledním dílu učebnice se ve spojení s křesťanstvím o katolické církvi píše

vesměs příznivě, ale velmi stručně. Celkově je textu s křesťanskou tématikou velmi málo a

chybí zpracování historie ke vzniku křesťanství a Bible, osoby Ježíše, apoštolů, církevních

otců, svatých, klášterů i území Palestiny (co je Tóra, postava Mojžíše, desatero…).
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Moderněji zpracované učebnice dějepisu toto neopomíjejí. Nepoměrně vzhledem k

základům křesťanství je objem křesťanského textu v učebnici zvýšen zpracovanou

tématikou husitství, reformace a rekatolizace ve druhém dílu, třetí a čtvrtý díl se

křesťanstvím výrazně nezabývá.

Závěr ke kterému práce směřovala a to analyzovat učebnici z křesťanského pohledu

bylo dosaženo, vyhodnoceno a zapracováno do výsledné i dílčích tabulek. Tato analýza

přináší informaci, s jaký objem učiva a s jakým nábojem se křesťanství ke studentovi

dostává v konkrétní učebnici. Není to ani deset procent, jedná se o 6% učiva. Možná by

bylo zajímavé na začátku šetření udělat odhad, kolik učiva s křesťanskou tématikou

v učebnici očekáváme a nebo kolik by bylo akceptovatelné. Přínosné je, že k negativnímu

hodnocení docházelo ve výjimečných případech. Pozitivní hodnocení celkového textu bylo

ve dvou procentech. Toto číslo vypadá velmi malé a skutečně i malé je a v poznámkách

k tabulce se s tímto hodnocením většinou nesetkáme, protože v nich je upozorňováno

na problémové partie či opomenutí. V učebnici chybí propracovaná vazba na hodnotový

výstup z historie, tak jak je deklarován v RVP ZV.

Práce stanovila dva výstupy, prvý je obsažen v komentáři k hodnocení, který

konkrétně mapuje text, poukazuje na nedostatky, a předně se jedná o procentuální počet

křesťanského obsahu, což je vlastně statistika vztažená na objem učiva. Z těchto poznatků

je možné vycházet a dále spolupracovat s autory učebnic či poskytnout na trh kvalitní

učebnice s výraznější křesťanskou tématikou. Bude-li o ně zájem, je jen na rozhodnutí

příslušných vyučujících dějepisu, ale kvalitní učebnice by neměla zapadnout. Na našem

trhu jsou také k disposici i další učebnice dějepisu a po jejich porovnání je možné vyvodit

další závěry.
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