UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky

ThLic. PhDr. Marek Matějek, Ph.D.

Autor/autorka práce: Ing. Vlasta Holečková
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Analýza obsahu učebnice dějepisu
Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš
Rozsah práce: |84

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená diplomová práce nazvaná "Analýza obsahu učebnice dějepisu" o celkovém počtu 84 strany se skládá 8 hlavních kapitol, které se dále dělí do podkapitol.

Obsahová stránka:

Jako pozitivní hodnotím to, že autorka uvádí jako východisko pro analýzu učebnic stanovisko RVP a další klíčové dokumenty české a zahraniční provenience.

Autorka uvádí (kap. 3, s. 22), že jednou z metod, která bude sloužit k analýze učebnic je komparace s jinými pracemi. Jako příklad uvádí učebnici "Dějiny zemí Koruny české". Pak je třeba upozornit na to, že se také jedná o "učebnici", navíc diskutabilní kvality a sama tato učebnice by byla vhodným předmětem pro podobnou analýzu. Další prací, která je často užitá ke komparaci jsou "Dějiny evropské civilizace". Jedná se ovšem o učebnici určenou studentům středních škol. Takové srovnání tedy není objektivní, protože analyzované učebnice jsou určené pro ZŠ.

Formální úprava:

Práce je negativně poznamenána velkým množstvím chyb:

- chyby je možné nalézt už v první větě anotace a celý text práce je jimi značně zatížen,
- ve slově "dějepisu" se opakovaně vyskytuje čárka místo háčku nad prvním "e" (s. 10, pozn. 6nn),
- chyby ve jménech autorů v seznamu literatury: Dagmar Hudecová - zkomoleno na Hudcová; Eva Semotanová - zkomoleno na Semotonová, Beneš kráceno na Bene (s. 54, pozn. 117),
- seznam literatury není abecedně seřazený,
- nejednotná je také velikost odstavců, uvozovky (s. 58),
- u jednoho výrazu v textu se neumísťuje víc indexů poznámky pod čarou (pozn. 134, 135)

Přes uvedené výhrady (např. nepodrobila objektivní kritice texty, které používá ke srovnání jako normu "správného" pohledu na dějinnou událost) hodnotím celkově předloženou magisterskou práci kladně, protože odhaluje nedostatky a desinterpretace v učebnicích a poskytuje tak nový pohled na základní didaktickou pomůcku učitele dějepisu. Podobné práce by se mohly stát východiskem pro revizi učebních textů pro žáky ZŠ a SŠ.

Práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24. května 2010

Podpis: